Deliberat Cicero, an⁴⁸ Antonium deprecetur

[1] Q. HATERI⁴⁹. Sciant posteri potuisse Antonio seruire rem publicam, non potuisse Ciceronem. Laudandus erit tibi⁵⁰ Antonius; in hac causa etiam Ciceronem uerba deficiunt⁵¹. Crede mihi: cum diligenter te custodieris, faciet tamen Antonius, quod Cicero tacere non possit. Si intellegis, Cicero, non dicit 'roga, ut uiuas' sed 'roga, ut seruias'. Quemadmodum autem hunc senatum intrare poteris, exhaustum crudeliter, repletum turpiter^{52?} intrare autem tu senatum uoles, in quo non Cn. Pompeium uisurus (es)⁵³, non M. Catonem, non Lucullos, non Hortensium, non Lentulum atque Marcellum, non tuos, inquam⁵⁴, consules Hirtium ac⁵⁵ Pansam? Cicero, quid in alieno saeculo tibi? iam nostra peracta sunt. [2] M. Cato, solus maximum uiuendi moriendique⁵⁶ exemplum, mori maluit quam rogare (nec erat⁵⁷ Antonium rogaturus), et illas usque ad ultimum diem puras⁵⁸ a ciuili sanguine⁵⁹ manus in pectus sacerrimum⁶⁰ armauit. Scipio, cum gladium in pectus⁶¹ abdidisset⁶², quaerentibus qui in nauem transiuerant⁶³ militibus imperatorem 'imperator' inquit 'bene se habet'; uictus uocem uictoriae⁶⁴ misit. 'Vetat' inquit⁶⁵ 'Milo⁶⁶ rogare⁶⁷ iudices'; i⁶⁸ nunc⁶⁹ et Antonium roga⁷⁰.

[3] PORCI LATRONIS. Ergo loquitur umquam Cicero, ut non timeat Antonius, loquitur umquam Antonius, ut Cicero timeat? Ciuilis sanguinis Sullana⁷¹ sitis in ciuitatem⁷² redit⁷³, et ad triumuiralem hastam pro uectigalibus ciuium Romanorum⁷⁴ mortes locantur. unius tabellae⁷⁵ albo

⁴⁸ an V et recc., om. AB

⁴⁹ Hateri con. Müll. (558), quem sequ. Håk. (356) et Feddern (385 f.) cf. Suas. V.7 et VII.1, Haterius a atque Burs. (27) et Kiessl. (34)

⁵⁰ tibi r et recc., ubi a

⁵¹ deficiunt a et Feddern (386) fort. recte (cf. § 3 et Suas. VII.1), deficient r et cett.

⁵² turpiter B²V et recc., turoiter AB

⁵³ (es) post uisurus suppl. ed. Frob. (quam sequ. recc.), [es] om. a et Feddern (388), qui hinc fort. recte ellipsem uidet (cf. sim. casus Suas. II.13, VI.8; Cic. Leg. II.41; Plaut. Men. 118), (sis) post uisurus suppl. C.F.W. Müll.

⁵⁴ inquam a et recc., (tuos) inquam uel denique con. Gertz

⁵⁵ ac B²V et recc., haec A, hac B, et D

⁵⁶ moriendique AB et recc., monendique V

⁵⁷ nec erat B²V et recc., negerat A, negerad B

⁵⁸ puras V et recc., curas AB

⁵⁹ sanguine B²V et recc., sanguinem AB

⁶⁰ in pectus sacerrimum con. Burs. (27), quem sequ. recc. (coll. Dial. I.2.11 et Epist. 67.13 = sacrum pectus), insectus acerrimum AB, infectus acerrime V

⁶¹ in pectus con. Frensh. fort. recte, quem sequ. Håk. (357), ponitur AV, ponitus B, penitus con. Burs. (27), quem sequ. cett., (in pectus) uel (pectori) penitus con. Gertz

⁶² abdidisset B² et recc., abdidisse a

⁶³ transiuerant a et recc., transierant ug (teste Fedderno 128)

⁶⁴ uictoriae (uictorie A) misit a et Feddern (390) fort. recte (cf. Cic. Sest. 42 = uocem mittere), uictoriae emisit con. Burs. (28), uictoris emisit B² et cett.

⁶⁵ inquit a et recc. (cf. § 12), inquis con. Otto, quem sequ. Müll. (559) et Håk. (358), inquisti con. Gertz

⁶⁶ Milo a et recc. (cf. Cic. Tusc. III.33), (me) ante Milo suppl. Studem., quem sequ. Müll. (559) et Håk. (358)

⁶⁷ rogare a et recc., rogari ug (teste Müll. 559)

⁶⁸ i con. ed. Schott. (cf. Contr. VII.2.2), quam sequ. recc., u a

⁶⁹ nunc V et recc., nuc (in ras. A) AB

⁷⁰ roga AB et recc., rogat V

⁷¹ Sullana ug (teste Fedderno 128) et recc., silla A, sylla BV, syllae B², Syllana V²

⁷² ciuitatem B²V² et recc., ciuitate AV, uitatem B

⁷³ redit a et recc., rediit con. Otto et Gertz

⁷⁴ ciuium Romanorum r et recc., ciues romani a

⁷⁵ unius tabellae con. Gron., quem sequ. recc., iniusta bella (-llam A) a

Pharsalica ac Mundensis Mutinensisque ruina uincitur. consularia capita auro rependuntur⁷⁶. tuis uerbis, Cicero⁷⁷, utendum est: ‘o tempora, o mores!’ Videbis *(illos)*⁷⁸ ardentis crudelitate simul ac superbia oculos; uidebis illum non hominis, sed belli ciuilis uultum; uidebis illas fauces, per quas bona Cn. Pompei transiuerunt⁷⁹, illa latera, illam totius corporis gladiatoriam⁸⁰ firmitatem; uidebis illum pro tribunali locum, quem⁸¹ modo magister⁸² equitum, cui ructare turpe erat⁸³, uomitu foedauerat. supplex accadens⁸⁴ genibus⁸⁵ deprecaberis et⁸⁶ ore, cui se debet salus publica, humilia in adulatione⁸⁷ uerba summittes? pudeat Verrem⁸⁸ quoque⁸⁹: proscriptus fortius perit⁹⁰.

[4] CLAVDI⁹¹ MARCELLI⁹² AESERNINI. Occurrat tibi Cato tuus, cuius⁹³ a te laudata mors⁹⁴ est. Quicquam ergo tanti putas, ut uitam Antonio debeas?

CESTI PII. Si ad desiderium populi respicis, Cicero, quando⁹⁵ perieris, parum uixisti⁹⁶; si ad res gestas, satis uixisti; si ad iniurias Fortunae et praesentem rei publicae statum, nimium diu uixisti; si ad memoriam operum tuorum, semper uicturus es.

POMPEI SILONIS. Scias licet tibi non expedire uiuere, si Antonius permittit, ut uiuas. Tacebis ergo proscribente Antonio et rem publicam⁹⁷ laniante, et⁹⁸ ne gemitus quidem tuus liber erit? malo populus Romanus mortuum Ciceronem quam uiuum desideret.

[5] TRIARI. ‘Quae⁹⁹ Charybdis est tam uorax? Charybdim dixi? quae, si fuit, animal unum fuit. uix me dius fidius Oceanus tot res tamque diuersas uno tempore absorbere¹⁰⁰ potuisset.’ huic tu saeuienti putas Ciceronem posse subduci?

ARELLI FVSCI patris. Ab armis ad arma discurritur; foris uictores domi¹⁰¹ trucidamur, dum¹⁰² in sanguine¹⁰³ intestinus hostis incubat. quis non¹⁰⁴ hoc populi Romani statu Ciceronem, ut uiuat¹⁰⁵,

⁷⁶ rependuntur *coni. ed. Ven., quam sequ. Müll. (559) et Håk. (358)*, rependuntur **a** et *cett.*

⁷⁷ Cicero **BV** et *recc., om. A*

⁷⁸ *(illos) post uidebis suppl. Drechsler (propter ea, quae sequuntur), quod mihi fieri posse uid. (contra Feddern 393 f. putat)*

⁷⁹ transiuerunt **a** et *recc.*, transierunt **T**

⁸⁰ gladiatoriam **τ** et *recc.*, clamatoriam **a**

⁸¹ locum quem *coni. ed. Schott., quam sequ. recc.*, loco quo **a**

⁸² *(modo) magister B et recc. fort. recte, magister AV et Feddern (394)*

⁸³ cui ructare turpe erat *coni. ed. Schott., quam sequ. recc. (cf. Cic. Phil. II.63–67), cum raptaretur pererat (preerat V) a*

⁸⁴ accadens **V** et *recc. (cf. ThLL I.290.27), accades A, accadar B, accidens ug (teste Fedderno 129) atque Burs. (28) et Håk. (358)*

⁸⁵ genibus **V** et *recc.*, cenibus **AB**

⁸⁶ et **a** et *recc.*, eo *coni. Haase, et (eo) coni. Otto*

⁸⁷ adulatione **a** et *Feddern (395) fort. recte (cf. Cic. Lael. 72), adulationem V² et cett.*

⁸⁸ Verrem **a** atque *Burs. (28) et Feddern (395 f.) fort. recte (ad hunc locum uide §24), Verres coni. Kiessl. (35), quem sequ. Müll. (560) et Håk. (358)*

⁸⁹ quoque *coni. ed. Rom., quam sequ. recc.*, quodque **a**

⁹⁰ perit **BV** et *recc. (cf. Suas. VII.9), parit A, periit coni. Burs. (28), patitur coni. Gertz*

⁹¹ Claudii *coni. Faber (ug praeunte – Claudii), quem sequ. recc., CLp A, Cl B, CIRI V*

⁹² Marcelli *coni. Faber, quem sequ. recc., marylli a*

⁹³ tuus cuius **r** et *recc.*, tusculus **a**

⁹⁴ mors **B²V** et *recc.*, mor **AB**

⁹⁵ quando **B²V** atque *Burs. (28) et Feddern (397) fort. recte, quanto AB, quando(que) coni. ed. Schott., quam sequ. cett., quando(cumque) coni. Nouák*

⁹⁶ uixisti **B²V²** et *recc. (cf. Suas. II.3), uicisti a*

⁹⁷ rem publicam **B²V** et *recc.*, re publica **AB**

⁹⁸ et **a** et *recc., del. Kiessl. (36), at coni. Otto*

⁹⁹ quae **V²r** et *recc.*, quod **a**

¹⁰⁰ absorbere **B²** et *recc.*, absoluere **a**

¹⁰¹ domi *Anon. apud ed. Schott., quem sequ. recc. (sc. oppositio foris), dum a*

¹⁰² dum **a** et *Feddern (398) fort. recte, domi coni. ed. Schott., quam sequ. cett. recc.*

¹⁰³ in sanguine **a** et *recc., n(ostro) sanguini coni. Gertz, quem sequ. Müll. (560) et Håk. (358), domestico sanguini coni. Castiglioni (123)*

¹⁰⁴ non **a** et *recc., del. van der Vliet. (39)*

¹⁰⁵ uiuat **a** et *recc., (non) uiuat coni. Müll. (560), uiuere desinat coni. Thomas. 1886 (45 f.)*

cogi¹⁰⁶ putat? Rogabis, Cicero, turpiter Antonium, frustra¹⁰⁷. Non te ignobilis tumulus abscondet; idem¹⁰⁸ uirtuti¹⁰⁹ tuae, qui¹¹⁰ finis est immortalium¹¹¹; humanorum¹¹² operum custos memoria, †qua magni uiri uita perpetua est†¹¹³, in omnia te saecula¹¹⁴ sacratum¹¹⁵ dabit. [6] nihil aliud intercidet quam corpus fragilitatis caducae, morbis obnoxium, casibus expositum, proscriptionibus obiectum. animus uero diuina origine haustus, qui nec senectus ulla nec mors, onerosi corporis uinculis exsolutus ad sedes suas et cognata sidera¹¹⁶ recurret¹¹⁷. Et tamen, si ad aetatem annorumque numquam obseruatum uiris fortibus numerum respicimus, sexaginta supergressus es, nec potes uideri non nimis¹¹⁸ uixisse, qui moreris rei publicae superstes¹¹⁹. Vidimus furentia toto orbe ciuilia arma et post Italicas Pharsaliasque¹²⁰ acies Romanum sanguinem hausit Aegyptus. quid¹²¹ indignamur in Cicerone¹²² Antonio licere¹²³? in Pompeio¹²⁴ Alexandrino licuit. at non¹²⁵ sic occiduntur, qui ad indignos confugiunt?

[7] CORNELI HISPANI. Proscriptus¹²⁶ est ille, qui¹²⁷ tuam sententiam secutus est¹²⁸. tota tabula tuae morti proluditur¹²⁹. alter fratrem proscribi, alter auunculum patitur. quid¹³⁰ habes spei? ut Cicero periret, tot parricidia facta sunt. †Repete aedum†¹³¹ tot patrocina, tot clientelas et maximum

- ¹⁰⁶ (posse) post cogi suppl. van der Vliet (39)
¹⁰⁷ frustra **α** atque Burs. (29) et Feddern (399) fort. recte, (rogabis) ante frustra suppl. Thomas.1886 (46), quem sequ. Müll. (561) et Håk. (359), (et) ante frustra suppl. Schult., quem sequ. Kiessl. (36)
¹⁰⁸ idem **α** atque Burs. (29) et Feddern (400) fort. recte, (nec) ante idem suppl. Madu. et Vsener, quos sequ. cett. post Müll. (561) – hinc et ultra ego lectionem codd. Feddernique acc. (qui finis est [sc. uirtuti] immortalium), quae ut brachylogia intellegenda est
¹⁰⁹ uirtuti **α** atque Håk. (358) et Feddern (400), uirtutis ug (teste Fedderno 129) et cett.
¹¹⁰ qui **α** et recc., qui (uitae) **D**² atque Morgenstern et Müll. (561), (uitae)que con. Madu., quem sequ. Håk. (358)
¹¹¹ immortalium **α** atque Burs. (29) et Feddern (400), mortalium con. Gron., quem sequ. Kiessl. (36), immortalis con. Gertz, quem sequ. Müll. (561) et Håk. (358)
¹¹² humanorum **α** et recc., del. Madu., Romanorum (quam uocem post finis est transp.) con. Thom.1880 (14f.)
¹¹³ qua magni uiri uita perpetua est ego con. (cf. Burs. 29), qua magnis uiris uita perpetua est con. Burs. (teste Müll. 561), quem sequ. cett., quae magni uiri uita perpetua est **τ** et Feddern (400), que manus uiri uita perpetua est **α**, quae mansuri uita perpetua est **D**, quae mansura uita perpetua est con. Gron., qua mansura uita perpetuo est con. Schult., quae mansura perpetua est con. Madu., quae magnis uiris uitam perpetuat con. Kiessl. (36) – locus grauiter corruptus, necdum sanatus
¹¹⁴ saecula **τ** et recc., secuta **α**
¹¹⁵ sacratum **α** et recc. (cf. Liv. XXXIX.40.5 = sacrata), seruatum con. Madu.
¹¹⁶ (sibi) ante sidera suppl. Gertz
¹¹⁷ recurret **V** et recc. fort. recte, recurrit **AB** et Feddern (401)
¹¹⁸ uideri non nimis (sc. parum) **α** atque Burs. (29) et Feddern (402) fort. recte (cf. Suas. II.10), non uideri nimis con. Schult., quem sequ. Müll. (561) et Kiessl. (37), uideri non nimis (diu) con. Håk. (359)
¹¹⁹ superstes **V** et recc., supersites **AB**
¹²⁰ Pharsaliasque **V**² et recc., parsaliasque **A**, parsaliasque **BV**, pharsalicasque **r**
¹²¹ quid **V** et recc., quin **AB**, quod con. C.F.W. Müll., quem sequ. Håk. (359)
¹²² Cicerone **AB** et recc., Ciceronem **V**
¹²³ licere **α** et recc., licere (quod) **B**² atque Kiessl. (37) et Müll. (561), licere (id) con. C.F.W. Müll., licere. (sic) ug (teste Müll. 561), licere (si) con. Haase
¹²⁴ Pompeio **α** et recc., Pompeium con. Gron.
¹²⁵ at non **V** atque Kiessl. (37) et Feddern (403) fort. recte, ad non **AB**, an non **V**², spadoni con. Gertz, quem sequ. cett. post Müll. (561)
¹²⁶ (senatus) post proscriptus suppl. Sh. Bailey 1969 (320), quem sequ. Håk. (359)
¹²⁷ qui **α** et recc., qui(cumque) con. Gertz, si quis con. Schult.
¹²⁸ (ordo) post secutus est suppl. Novák
¹²⁹ proluditur **α** et recc., praeluditur ug (teste Müll. 561)
¹³⁰ (tu) ante quid suppl. Gertz
¹³¹ repete aedum con. Haase, quem sequ. recc. (cf. Liv. IX.33.6 = aedum), repete age dum con. Burs. (29), repete agecum **α**, repetas tecum **B**² et Kiessl. (37), repete age tecum **D**² et Schult., age repete tecum con. Petschenig et Otto – locus corruptus

beneficiorum tuorum, †(consulatum) ipsum†¹³²: iam intelleges Ciceronem in mortem cogi posse, in preces non posse.

ARGENTARI. Explicantur triumviralis regni delicata conuiuia, et popina tributo gentium instruitur. ipse uino et somno marcidus deficientes oculos ad capita proscriptorum leuat. iam ad ista non satis est dicere: ‘hominem nequam!’

[8] Diuisio. LATRO sic hanc diuisit¹³³ suasoriam: etiamsi impetrare¹³⁴ uitam ab Antonio [non] potes, non (est) tanti¹³⁵ rogare. deinde, impetrare non potes. in priore illa parte posuit, turpe esse cuiilibet Romano, nedum Ciceroni, uitam¹³⁶ rogare. hoc loco omnium¹³⁷, qui ultro mortem adprehendissent, exempla posuit. deinde, inutilis¹³⁸ illi¹³⁹ uita¹⁴⁰ futura¹⁴¹ et morte grauior¹⁴² detracta libertate. hic omnem acerbitatem seruitutis futurae descripsit. deinde, non futurum fidei impetratae¹⁴³ beneficium. hic cum dixisset: ‘aliquid¹⁴⁴ erit quod Antonium offendat, aut factum tuum aut dictum aut silentium aut uultus’, adiecit sententiam: ‘†aut erit†¹⁴⁵: placiturus¹⁴⁶ es.’

[9] ALBVCIVS aliter diuisit. primam partem fecit moriendum esse Ciceroni, etiamsi nemo prosciberet eum¹⁴⁷. haec¹⁴⁸ insectatio temporum fuit¹⁴⁹. deinde, moriendum esse illi¹⁵⁰ [se]¹⁵¹ sua sponte, quia¹⁵² moriendum esset, etiamsi mori noluisset. graues odiorum causas esse; maximam causam proscriptionis ipsum esse Ciceronem. et solus (ex)¹⁵³ declamatoribus temptauit dicere non

¹³² (consulatum) ipsum *coni. Linde et Köhler, quos sequ. Müll. (562), ipsum (consulatum) coni. Håk. (359), ipsum a et Feddern (405) fort. recte, (te) ipsum ug (teste Müll. 562) et Burs. (29), (republicam) ipsam coni. Kiessl. (37) praeunte Schult. ((rem publicam) ipsam)*

¹³³ diuisit **τ** et *recc.*, diuisionem (-ne **B**) **α**, diuisit in **B**², diuisit omnem **D** et *Burs. (30)*

¹³⁴ impetrare **AB** et *recc.*, impetrare **V**

¹³⁵ [non] potes non (est) tanti *coni. Burs. (30), quem sequ. recc.*, non potes tanti **α**, non potes non tanti **B**², non est tanti **τ**

¹³⁶ uitam **V** et *recc.*, tam **AB**

¹³⁷ omnium **α** et *recc.*, hominum *coni. Gertz, quem sequ. Müll. (562)*

¹³⁸ inutilis **V** et *recc.*, utilis **AB**, uilis *coni. C.F.W. Müll. et Gertz, quos sequ. Müll. (562) Born. (II, 333) Edward (25) Wb.¹ (II, 568) Zan. (166)*

¹³⁹ illi **r** et *Burs. (30) Müll. (562) Feddern (408 f.)*, illis **α**, illa **T**, *del. Haase et C.F.W. Müll., quos sequ. Kiessl. (38) et Håk. (359), tibi dubit. Burs. (30)*

¹⁴⁰ uita **α** et *recc.*, salus *coni. Gertz*

¹⁴¹ futura **α** et *recc.*, futura (proponitur) **D**, futura (est) *coni. Gertz, quem sequ. Müll. (562) et Håk. (359)*

¹⁴² grauior **V** et *recc.*, grauiora **A**, grauiore **B**

¹⁴³ futurum fidei impetratae **α** et *Burs. (30) Wb.¹ (II, 569) Feddern (409) fort. recte (propter gen. epexegeticum), futurum fide impetrata coni. Burkard, futurum fidele uitae impetratae coni. Gron., futurum fidem impetranti coni. Kiessl. (38), futurum fidei imperturbatae coni. Thomas, futurum fidei intemeratae coni. Müll. (562), futurum (bonae) fidei impetratum coni. Novák, quem sequ. Håk. (359)*

¹⁴⁴ (semper) ante aliquid *suppl. Trabandt*

¹⁴⁵ aut erit **AB** et *Feddern (409 f.)*, haud (-t *Burs. et Kiessl.*) enim **V** atque *Burs. (30) et Kiessl. (38)*, aut (si non) erit *coni. Håk. (360)*, [aut erit] tantum morte *coni. Watt 1983 (83)*, [aut erit] sic uel ita *coni. Wb.² (38)*, [erit] etiam *coni. Sh. Bailey 1969 (320)*, aude perire *coni. Müll. (562)*, hanc (unde) enim (ei) *coni. Schult.*, aut ei omnino (non) *dubit. Sander*, aude mori et *coni. Gertz*, aude mori si *coni. Pingel – locus nondum sanatus*

¹⁴⁶ placiturus **α** et *recc.*, placaturus *coni. Eussner*

¹⁴⁷ eum *coni. Schult., quem sequ. recc.*, cum **α**, *del. Novák, quem sequ. Håk. (360)*

¹⁴⁸ haec **α** atque *Burs. (30) et Feddern (409 f.)*, hic *coni. Schult., quem sequ. cett., (in) hac coni. Gertz*

¹⁴⁹ fuit **α** et *recc.*, *del. Novák, quem sequ. Håk. (360)*

¹⁵⁰ esse illi *coni. Burs., quem sequ. recc.*, est ille **α**, est illi **τ**

¹⁵¹ se **α**, *del. Burs. (30), quem sequ. recc. (ego acc.)*

¹⁵² quia **r** atque *Burs. (30) et Feddern (411)*, quam **α**, quom *coni. Kiessl. (38), quem sequ. Müll. (563) et Håk. (360)*, quoniam *coni. Haase*

¹⁵³ ex *suppl. B*²-**r** atque *Müll. (563) et Feddern (411 f.)*, om. **α** et *Håk. (360)*, e *coni. Burs. (30)*, de *coni. Kiessl. (38)*

unum illi esse Antonium infestum. hoc loco dixit illam sententiam: si cui ex triumuiris non es inuisus, grauis es. et¹⁵⁴ illam sententiam¹⁵⁵, quae ualde excepta est: roga, Cicero, exora unum, ut tribus seruias.

[10] CESTIVS sic diuisit: mori tibi utile¹⁵⁶ est, honestum est, necesse est, ut liber et illibatae dignitatis consummes uitam. hic illam sententiam dixit audacem: ut numereris¹⁵⁷ cum Catone, qui seruire Antonio quidem nondum domino (non) potuit¹⁵⁸. MARCELLVS hunc sensum de Catone melius: usque eone omnia cum fortuna populi Romani conuersa sunt, ut aliquis deliberet, utrum satius sit uiuere cum Antonio an mori cum Catone? sed ad diuisionem¹⁵⁹ Cesti reuertamur. dixit utile esse¹⁶⁰, ne etiam cruciatus corporis pateretur: non simplici illum modo periturum, si in Antonii manus¹⁶¹ incidisset. et¹⁶² in hac parte cum descripsisset contumelias insultantium Ciceroni et uerba et tormenta, dixit illam multum laudatam sententiam: tu¹⁶³ mehercules, Cicero, cum ueneris ad Antonium, mortem rogabis.

[11] VARIVS GEMINVS sic diuisit: hortarer¹⁶⁴ te, si nunc¹⁶⁵ alterutrum¹⁶⁶ utique faciendum esset, aut moriendum aut rogandum, ut moreris potius quam rogares. et omnia complexus est, quae a ceteris dicta erant, sed addidit¹⁶⁷ et¹⁶⁸ tertium: adhortatus¹⁶⁹ est illum ad fugam. illic esse M. Brutum, illic C. Cassium, illic Sextum¹⁷⁰ Pompeium. et adiecit illam sententiam, quam Cassius Seuerus unice mirabatur: quid¹⁷¹ deficiemus^{172?} et res publica suos triumuiros habet. deinde etiam, quas petere posset regiones¹⁷³, percucurrit: Siciliam dixit uindicatam esse ab illo, Ciliciam a proconsule egregie administratam, familiares¹⁷⁴ studiis eius et Achaiam et Asiam, Deiotari regnum obligatum beneficiis, Aegyptum et habere beneficii memoriam et agere perfidiae paenitentiam. sed maxime illum in¹⁷⁵ Asiam et in Macedoniam hortatus est, in Cassi et in Bruti castra. itaque Cassius Seuerus aiebat¹⁷⁶ alios declamasse, Varium¹⁷⁷ Geminum uiuum¹⁷⁸ consilium dedisse.

¹⁵⁴ es et **A**² et *recc.*, esset **a**

¹⁵⁵ illam sententiam *coni. Schult.*, quem sequi *recc.*, illa sententia **a**

¹⁵⁶ utile **B**²**V** et *recc.*, ut ille **AB**

¹⁵⁷ ut numereris **a** et *recc.*, utinam moreris *coni. Köhler*

¹⁵⁸ Antonio quidem nondum domino (non) potuit *coni. Edward* (25), Antonio quidem nondum (nondum **B**) domino potuit **a** et *Feddern* (412 f.), (ne) Antonio quidem nondum domino potuit *coni. Burs.* (30), quem sequi *Kiessl.* (38) et *Müll.* (563), (ne) Antonii quidem [nondum] domino (nedum Antonio) potuit *coni. van der Vliet* (39 f.), (ne) Antonii quidem [nondum] domino potuit (nedum Antonio possit) *coni. Born.* (II, 334), Antoni (ne domino) quidem [nondum domino] potuit *coni. Håk.* (360)

¹⁵⁹ ad diuisionem **B**²**V** et *recc.*, a diuisione **AB**

¹⁶⁰ utile esse (sc. mori) **B**²**V** et *recc.*, ut ille **AB**, (mori illi) utile esse *coni. Müll.* (563), utile (mori illi) esse *dubit. Gertz*

¹⁶¹ in Antonii manus *coni. ed. Frob.*, quam sequi *Håk.* (360) et *Feddern* (413 f.), in Antonii manibus **a** et *Burs.* (30), [in] Antonii manibus *coni. Kiessl.* (39), si Antonii manibus *coni. Müll.* (563)

¹⁶² et (sc. dixit) **a** atque *Håk.* (360) et *Feddern* (414), [et] *om. B²**D** et *cett.**

¹⁶³ tu **a** et *recc.*, tum *coni. Kiessl.* (39)

¹⁶⁴ hortarer **B**²**V** et *recc.*, ocarer **A**, ortarer **B**

¹⁶⁵ nunc *coni. Kiessl.* (39), quem sequi *recc.*, non **a**, *del. ed. Schott.*, iam *coni. Burs.* (31)

¹⁶⁶ alterutrum **r** et *recc.*, aliter utrum **a**

¹⁶⁷ addidit *ug* (teste *Fedderno* 132) atque *Kiessl.* (39) et *Müll.* (564), aliquid **a** atque *Burs.* (31) et *Feddern* (415), datur inquit *coni. Gertz*, adiecit *coni. Håk.* (360)